
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

PORTARIA / REITORIA 

PORTARIA Nº 2599/2025 - PORT/REIT (11.01.18.56) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 10 de novembro de 2025.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto não numerado de 15/01/2024, publicado no Diário Oficial da União, seção 2, pág. 
01, em 16/01/2024, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº 23348.008208
/2018-89,

RESOLVE:

 

Art. 1º   ALTERAR a Portaria nº 1478/2025, de 16 de junho de 2025, que designa o corpo 
docente do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação, Curso de Mestrado em 
Educação (PPGE), – campus Camboriú, conforme segue:

 

DISPENSAR  professora voluntária MARILANE MARIA WOLFF PAIM, Matrícula Siape nº 
****554, lotado(a) na UFFS, devido ao término do termo de adesão e plano de atividades.

Art. 2º O corpo docente do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação, Curso 
de Mestrado em Educação (PPGE), passa a ter a seguinte composição:

AIRTON ZANCANARO, ocupante do cargo de professor (a) do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº ****799, lotado(a) no Campus São Bento do Sul;

ANDRESSA GRAZIELE BRANDT, ocupante do cargo de professor (a) do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº ****694, lotado(a) no Campus Camboriú;

FABIO CASTANHEIRA, ocupante do cargo de professor (a) do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº ****625, lotado(a) no Campus Camboriú;

FILOMENA LUCIA GOSSLER RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de professor (a) 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº ****556, lotado(a) no Campus 
Camboriú;

IDORLENE DA SILVA HOEPERS, ocupante do cargo de professor (a) do Ensino Básico, 



Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº ****007, lotado(a) no Campus Camboriú;

LIANE VIZZOTTO, ocupante do cargo de professor (a) do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº ****263, lotado(a) no Campus Concórdia;

MAGALI DIAS DE SOUZA, ocupante do cargo de professor (a) do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº ****320, lotado(a) no Campus Camboriú;

MARCOS ROHLING, ocupante do cargo de professor (a) do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº ****130, lotado(a) no Campus Videira;

MARILÂNDES MÓL RIBEIRO DE MELO, ocupante do cargo de professor (a) do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº ****961, lotado(a) no Campus Camboriú;

ROSELI NAZARIO, ocupante do cargo de professor (a) do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº ****375, lotado(a) no Campus Camboriú;

SOLANGE APARECIDA DE OLIVEIRA HOELLER, ocupante do cargo de professor (a) do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº ****283, lotado(a) no Campus Rio do 
Sul;

SOLANGE APARECIDA ZOTTI, ocupante do cargo de professor (a) do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº ****805, lotado(a) no Campus Concórdia;

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES, ocupante do cargo de professor (a) do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº ****038, lotado(a) no Campus Camboriú;

Art. 3º Os demais artigos da  Portaria nº 1478/2025  permanecem inalterados, bem como Art. 
   2º da Portaria nº 2405/2024 de 20 de dezembro de 2024 o qual designa carga horária de 20 

horas semanais ao corpo docente do Programa.

 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 01 de setembro de 
2025.

(Assinado digitalmente em 10/11/2025 11:27)
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.008208/2018-89



Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 2599 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 10/11/2025 e24d2cbe8a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

